[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  Rafaela de Miranda Pinto de Castro

EMENTA:  Regulariza a vida escolar de Rafaela de Miranda Pinto de Castro.

RELATOR(A):  Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 01255377-8

PARECER Nº 0629 / 2001
APROVADO EM: 10.12.2001

I - RELATÓRIO

             Rafaela de Miranda Pinto de Castro, através do processo Nº 01255377-8, recorre a este Conselho para regularização de sua vida escolar, pois tendo concluído, em 1999 o 4º ano da habilitação Formação de Professores para               o Ensino Fundamental (primeiras séries) na Escola Estadual Dr. Felício Laurito, de São Paulo, deram-lhe apenas um certificado de habilitação parcial não constando a disciplina Estágio, obrigatória para receber o diploma e necessária para o exercício do magistério. A Escola de Ensino Fundamental Luzia Correia Sales onde atualmente leciona está a exigir o documento hábil para o exercício da profissão.

No rodapé da página inicial do processo há uma observação em que se lê:  “Atualmente encontra-se matriculada na Escola N. Sra. Aparecida” , assinada pela Secretária Geral deste Conselho.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E VOTO DO RELATOR

Cremos que com a matrícula da requerente na Escola Nossa Senhora Aparecida para complementação curricular, o caso fica solucionado, cabendo a referida Escola, expedir o Diploma de Formação para o Magistério – Normal, após a aluna concluir a disciplina “estágio supervisionado”.

No histórico escolar, no espaço reservado às observações, deverá ser mencionado o ocorrido e o número deste parecer.

Cont. / Parecer Nº 0629/2001

III – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 10 de dezembro de 2001.

                                                                     PARECER       Nº       0629 /2001

                                                                                  SPU                 Nº      01255377-8

                             APROVADO    EM:     10.12.2001

Jorgelito Cals de Oliveira                                           __________________________

Relator  e Presidente da Câmara                                  Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                              Presidente do CEC

____________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
2/2
Digitadora:  CM

Revisora:     Regina / JAA

[image: image2.bmp]